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Në mbështetje të nenit 26 paragrafi 3 të Ligjit për arsim fillor (Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut nr. 161/2019) , Këshilli drejtues i Shkollës fillore komunale ,,Murat Labunishti,, f. Labunisht , në mbledhjen e mbajtur  më datë .12. 2019 , sjell:


STATUT
TË SHKOLLËS FILLORE KOMUNALE 
,,MURAT LABUNISHTI” LABUNISHT



I.DISPOZITAT THEMELORE

Neni 1
Me këtë statut rregullohet organizimi dhe kryerja e veprimtarisë edukativo-arsimore, emërtimi, selia, menaxhimi dhe udhëheqja, të drejtat dhe obligimet e nxënësve, organizimi i nxënësve, të drejtat dhe obligimet e të punësuarve dhe çështje tjera me rëndësi për punën e shkollës fillore komunale.

						Neni 2
Për statutin e shkollës fillore komunale ,  pëlqim jep Ministria e arsimit dhe shkencës pas mendimit paraprak, pozitiv nga themeluesi.

						Neni 3
(1)Puna edukativo-arsimore në shkollën fillore komunale zhvillohet në gjuhën shqipe dhe alfabetin e saj si dhe në gjuhën maqedonase dhe alfabetin e saj .
(2) Për nxënësit të bashkësive etnike të cilët procesin edukativo – mësimor e ndjekin  m gjuhën e tyre amtare e cila është ndryshe nga gjuha maqedonase dhe alfabetin i saj qirilik, procesi edukativo – mësimor zhvillohet në gjuhën e tyre amtare dhe alfabetin e asaj gjuhe. 
(3) Nxënësit nga paragrafi (1) detyrimisht e mësojnë edhe gjuhën maqedone dhe alfabetin qirilik.


II.STATUSI  JURIDIK I SHKOLLËS FILLORE KOMUNALE

						Neni 4
Emri i shkollës fillore komunale është:
Општинско основно училиште “Мурат Лабиништи”-Лабуништа,
Shkolla fillore komunale  “Murat Llabinishti” –Llabunishtë.
Selia e shkollës fillore komunale  “Murat LLabinishti” Llabunishtë është në fshatin Llabunishtë,pn.
Shkurtesa e emrit  është ООУ“Мурат Лабиништи”-Лабуништа,- 
 SHFK “Murat Llabinishti” Llabunisht
Shkolla fillore në përbërjen e saj ka këta shkolla rajonale :” Kiril Metodij”  f.Borovec dhe “Boro Lekoski” f. Tash Marunishtë .

Neni 5
(1) Vula e shkollës është në dy gjuhë maqedonisht dhe shqip përmban emrin e Republikës së Maqedonisë së Veriut , emrin dhe vendbanimin e shkollës dhe është në formë të rrumbullakët me madhësi 40 mm , kurse në mes është stema e Republikës së Maqedonisë së Veriut.
(2) Shtembili është në dy gjuhë maqedonisht dhe shqip në formë këndrejti me madhësi 65-40 mm me tekst të njejtë si vula duke lënë vend për datën dhe numrin e lëndës.

Neni 6
(1) Me vulën dhe shtembilin disponon dhe e përdor sekretari i shkollës me autorizim të dhënë nga drejtori ose person tjetër i autorizuar nga drejtori.
(2) Vula përdoret ekskluzivisht me nënshkrim të drejtorit.

Neni 7
Shkolla është e themeluar me akt nr. 01-12371/1 të datës11.12.1964.

Neni 8
Vemrimtaria e shkollës është e verifikuar me Vendim nr. 09-6316/2 të datës 27.12.2002, dhënë nga Ministria e arsimit dhe shkencës së Maqedonisë. 

						Neni 9
(1) Shkolla fillore komunale , “Murat Llabinishti”, f.Llabunishtë - ka cilësi të personit juridik dhe regjistrohet në Regjistrin Qendror të Republikës së Maqedonisë së Veriut.
(2)Shkolla është e regjistruar në Regjistrin qëndror të shkollave fillore komunale  në Ministri dhe Regjistrin e shkollave fillore komunale të Komunës për reonin e saj.

						Neni 10
(1) Në paraqitjen me personat e tretë , shkolla merr pjesë në emër të vet dhe për llogari të vet.
(2) Për detyrimet e saj të ndodhura në paraqitjen me persona të tretë , shkolla përgjigjet me të gjitha mjetet e veta-përgjegjësi të plotë.
						
						Neni 11
            (1) Shkollën  fillore komunale “Murat Llabinishti”, f.Llabunishtë e përfaqëson dhe prezenton drejtori i shkollës.
	(2) Në rast mungese të drejtorit , shkollën e përfaqëson respektivisht e prezenton person  të cilin e cakton drejtori.
	(3) Drejtori me autorizim me shkrim  mund të autorizojë persona tjerë për kryerjen e detyrave të caktuara nga kompetencat e tij.



III. PUNA EDUKATIVO-ARSIMORE E SHKOLLËS FILLORE KOMUNALE

						Neni 12
(1) Në shkollën fillore komunale , puna edukativo-arsimore organizohet dhe kryhet sipas plan programit arsimor që me propozim të Byros për zhvillim të arsimit, i vërteton ministri për arsim dhe shkencë.
(2) Plani arsimor i shkollës fillore përmban lëndë të detyrueshme dhe zgjedhore dhe orë të bashkësisë së klasës , të caktuara me fondin vjetor dhe javor të orëve ,veçantë për lëndët e detyrueshme dhe zgjedhore, shpërndarja e tyre nëpër paralele.
(3)Me planin arsimor caktohet edhe mësimi plotësues dhe shtues, aktivitetet e lira  si dhe gjuha në të cilën mbahet mësimi.
(4) Me programet mësimore përcaktohen rezultatet nga mësimi, nocionet themelore, aktivitetet dhe metodat në mësim, standardet për vlerësim të arritjes së nxënësve, kushtet për realizimin e programit mësimor dhe normativa për kuadër mësimor. 
(5) Mësimi për nxënësit me aftësi të kufizuara në shkolla fillore realizohet sipas Planit arsimor individual të programeve mësimore nga paragrafi (6) i këtij ose programit të modifikuar mësimor.
(6) Plani arsimor individual përfshin adaptime në rezultatet nga mësimi i programit mësimor, përfshirje të  aktiviteteve dhe metodave specifike që mundësojnë arritje të rezultateve nga mësimi.
(7) Programi i modifikuar mësimor, i dedikuar për nxënësit me nevoja komplekse, përgatitet për çdo periudhë edukativo-arsimore të arsimit fillor dhe me të përcaktohen rezultatet nga mësimi bazuar në kompetenca me të cilat duhet t’i marrin dhe zhvillojnë pavarësi, zhvillim personal dhe marrëdhënie sociale.
(8) Për kategori të caktuara të nxënësve me aftësi të kufizuara zhvillohen programe për shkathtësi specifike, si: mobilitet dhe orientim në hapësirë, mësimi i alfabetit Braj, zhvillimi i të folurit, përdorimi i teknologjisë asistuese për komunikim etj.


IV.ORGANIZIMI I NXËNËSVE DHE PJESMARRJA

						Neni 13
(1) Të gjithë nxënësit në shkollë e përbëjnë bashkësinë e shkollës. Nxënësit kanë të drejtë të organizimit të nxënësve në nivel të paraleles dhe shkollës.
	(2) Për realizimin e organizuar të interesave të nxënësve në shkollën fillore, nxënësit organizohen në bashkësi të paraleles dhe parlament të nxënësve.
	(3) Parlamentin e nxënësve e përbëjnë kryetarët e bashkësive të paraleleve.
	(4) Konvokimin e parë të parlamentit të nxënësve e bën drejtori i shkollës.
	(5) Parlamenti i nxënësve: 
- merr pjesë në mënyrë aktive në përfaqësimin dhe promovimin e të drejtave dhe interesave të nxënësve, 
- e promovon aktivizmin e nxënësve, 
- merr pjesë në aktivitetet për sigurimin e mbështetjes së moshatarëve të nxënësve me nevojat e veçanta arsimore, në realizimin e mësimit dhe aktiviteteve jashtëmësimore;
- merr pjesë në përpilimin e programit vjetor për punë; 
- jep propozim-aktivitete për programet për ekskursionet vjetore; 
- jep propozime për aktivitetet jashtëmësimore të shkollës; 
- jep propozime për përmirësimin e standardit të nxënësve; 
- merr pjesë në evaluimin e punës së shkollës, 
- nëpërmjet përfaqësuesve të vet merr pjesë në këshillin e prindërve dhe këshillin e mësimdhënësve dhe 
- organizon dhe merr  pjesë në aktivitete humanitare, aktivitete ekologjike dhe punën e dobishme shoqërore.
	(6) Kryetari i parlamentit të nxënësve zgjidhet me shumicë votash nga numri i përgjithshëm i përfaqësuesve të kryetarëve të bashkësive të paraleleve nëpërmjet votimit të fshehtë.
	(7) Avokati i nxënësve kujdeset për mbrojtjen dhe avancimin e të drejtave të nxënësve në shkollë. Avokati i nxënësve zgjidhet me shumicë votash nga nxënësit e klasës së shtatë deri në klasën e nëntë, nëpërmjet votimit të fshehtë.


						Neni 14
(1) Organizimi i nxënësve bëhet në mënyrë që nga radhët e nxënësve të paraleles , në mënyrë të fshehtë , zgjidhet kryetar i bashkësisë së nxënësve dhe zëvendës kryetar. 
(2) Zgjedhja e kryetarit dhe zëvendës kryetarit të bashkësisë së nxënësve bëhet  çdo vit në javën e fundit të muajit shtator të vitit aktual shkollor.
(3) Në orën e parë të kujdestarisë , kujdestari i klasës , ka obligim t’i informojë nxënësit për procedurën e zgjedhjes së kryetarit, zëvendës kryetarit dhe organeve tjera të përhershme dhe të përkohshme të bashkësisë.
(4) Në orën e dytë të kujdestarisë paraqiten kandidatët te kujdestari i klasës.
 (5)Në orën e tretë të kujdestarisë ose në orë plotësusese(orë që mund të mbahet pas mësimit të rregullt) , kryhet procedura e zgjedhjes së kryetarit të bashkësisë së paraleles (zgjedhje të drejtpërdrejta). Zgjedhja bëhet nëse janë të pranishën 2/3 e numrit të përgjithshën të nxënësve.
(6) Zgjedhja e kryetarit dhe zëvendës kryetarit të bashkësisë së paraleles bëhet në hapësirën ku nxënësit  mbajnë orën e kujdestarisë, në ditën e caktuar më Plan programin vjetor për punë të shkollës.
(7) Secila bashkësi , nga radhët e nxënësve të paraleles , zgjedh  organe të përhershme dhe të përkohshme . Secili nxënës përveç kryetarit dhe zëvendës kryetarit të bashkësisë , vullnetarisht përcaktohet se në cilin organ (të përkohshëm apo të përhershëm) do të jetë anëtar.Kryetari dhe zëvendës kryetari i bashkësisë së paraleles mbajnë shënim për anëtarët për secilin organ dhe listat i ruajnë në dokumentacionin e bashkësisë.
(8) Për kryetar të zgjedhur të bashkësisë së paraleles  , llogaritet ai i cili ka fituar më shumë vota nga numri i përgjithshëm i nxënësve të bashkësisë së paraleles. Nëse më shumë kandidat kanë numër të njejtë të votave , organizohet rrethi i dytë me kandidatët që kanë numër më të madh , të njejtë të votave. Për kryetar zgjidhet ai i cili merr numër më të madh të votave.
(9) Zëvendës kryetar zgjidhet kandidati vijues që ka numër më të madh të votave , sipas mundësisë i gjinsë tjetër nga kryetari. Përderisa nuk ka mundësi, zgjidhet kandidati i ardhshëm me numër në të madh votash.
(10) Kryetari i bashkësisë së paraleles , zgjidhet me mandat një vjeçar me të drejtë edhe për një mandat.

					
	Neni 15
Kryetarit të bashkësisë së paraleles i ndërpritet mandati para skadimit të afatit , 
në rastet si vijon:
            - nuk i kryen detyrat e punës;
            - nuk merr pjesë në mbledhje ose nuk konvokon (cakton ) mbledhje të bashkësisë së paraleles;
	- ç’regjistrohet nga shkolla;
	- më shumë se një muaj  mungon nga shkolla ( mësimi);
	- me kërkesën e tij;
	- me kërkesë të 2/3 të numrit të përgjithshën të klasës, me argumente të dorëzuara për moskryerje të detyrave ;
	- nëse mungon në tre mbledhje  rradhazi të Parlamentit të nxënësve , respektivisht në rast pengese (kryetarit), mungon edhe zëvendës kryetari.




						Neni 16
(1)Nëse ndodh ndërprerje e parakohshme e mandatit të kryetarit të bashkësisë të paraleles, bëhet zgjedhje e kryetarit të ri  në afat  prej 20 ditësh nga dita  e ndërprerjes së mandatit , me procedurë të njejtë.
(2) Me ndërprerjen e mandatit të kryetarit të bashkësisë, mbaron edhe mandati zëvendës kryetarit të tij. Nëse ndodh ndërprerje e parakohshme vetëm të mandatit të zëvendës kryetarit të bashkësisë së klasës, kryetari bashkësisë së klasës propozon zëvendës kryetar të ri, të cilin me votim të fshehtë e vërteton bashkësia e paraleles me shumicë të votave nga numri i përgjithshëm i nxënësve .

						Neni 17
(1) Kryetari bashkësisë së paraleles:
- i përfaqëson nxënësit e paraleles në Parlamentin e nxënësve dhe para organeve tjera të shkollës;
-i informon nxënësit e bashkësisë së paraleles për punët për të cilat vendoset në parlamentin e nxënësve;
- organizon diskutime në klasë lidhur me çështje konkrete dhe probleme (të inicuara nga ana e tij ose nga iniciativa e nxënësve
-merr pjesë në takimet me prindër;
-kujdeset për zgjidhje paqësore të problemeve në klasë;
-bashkëpunon me kryetarët e bashkësive të paraleleve tjera;
-bashkëpunon me komisionet e përhershme dhe të përkohshme,dhe
-merr pjesë në punën e Parlamentin e nxënësve.
(2) Me qëllim të fuksionimit të suksesshëm të bashkësisë, kryetari i kryen detyra në vijim:
- javën e parë pas zgjedhjes së organeve të përhershme, kryetari i bashkësisë së paraleles konvokon ( cakton )  mbledhje në të cilën hartohet plan për punë që ka të bëjë për një vit shkollor. Plani për punë përmban propozim aktivitete në të cilat do të përfshihen të gjithë anëtarët e bashkësisë dhe
- thirr më së paku një mbledhje në muaj në të cilën shqyrtohen nevojat aktuale të nxënësve të paraleles, bisedohet për rrjedhën dhe zbatimin e aktiviteteve nga plani për punë dhe kontraktojnë  aktivitete të ardhshme me dakordim të nevojave të nxënësve, si dhe mund të sillet vendim për formimin e organeve të përkohshme për të cilat bashkësia e klasës  mendon se është e domosdoshme formimi i tyre.

		
Neni 18
(1) Kryetarët e bashkësisë së paraleleve janë anëtarë të Parlamentit të nxënësve.
(2) Mandati i anëtarit në Parlamentin e nxënësve është një vit shkollor , me të drejtë edhe për një mandat.
(3) Anëtarësimi në parlamentin e nxënësve ndërpritet me mbarimin e të qënurit nxënës , si dhe me kërkesën e tij.
(4) Mandti i kryetarit të parlamentit të nxënësve zgjat një vit shkollor , me të drejtë edhe për një mandat.

						Neni 19
(1) Mbledhja konstitutive e parlamentit të nxënësve mbahet në javën e fundit të muajit shtator të vitit shkollor aktual, respektivisht pas zgjedhjes së kryetarëve të bashkësive të paraleleve.
(2) Data e mbajtjes së mbledhjes konstitutive përcaktohet në programin vjetor për punë të shkollës. Me mbledhjen konstitutive të parlamentit të nxënësve , udhëheq drejtori i shkollës.
(3) Në mbledhjen konstitutive zgjidhet komision prej tre anëtarësh nga rradhët e kryetarëve të bashkësisë së shkollës i cili zbaton procedurën e zgjedhjes së kryetarit të parlamentit të nxënësve.
(4) Ç'do kryetar i bashkësisë së paraleles mundet të kandidohet për kryetar të parlamentit të nxënësve, me fletëparaqitje deri te udhëheqësi me mbledhjen konstitutive(drejtori i shkollës). Kandidatët duhet ta prezentojnë veten para anëtarëve të parlamentit të nxënësve dhe ta shprehin qëllimin e tij për kryetar të parlamentit të nxënësve , si dhe ti prezentojnë idetë e tyre për përfaqësimin e interesave të të gjithë nxënësve në shkollë.
(5) Kryetari i parlamentit të nxënësve zgjidhet me shumicë votash nga numri i përgjithshëm të përfaqësuesve të kryetarëve të bashkësive të paraleleve me votim të fshehtë.
(6) Votimi mund të realizohet vetëm nëse në mbledhje janë prezent më së paku 2/3nga numri i përgjithshëm i kryetarëve të bashkësive të paraleleve.
(7) Për kryetar të parlamentit të nxënësve zgjidhet kandidati që ka fituar numër më të madh të votave nga numri i përgjithshëm të anëtarëve me të drejtë vote. Nëse më shumë kandidat fitojnë numër të njejtë, më të madh të votave, organizohet rrethi i dytëme kandidatët të cilët kanë numër të njejtë dhe më të madh votash. Për kryetar të zgjedhur në rrethin e dytë llogaritet kandidati që ka fituar më shumë vota nga numri i anëtarëve me të drejtëvote.Nëse asnjëri nga kandidatët nik fiton shumicë votash nga numri i përgjithshëm i anëtarëve, procedura për zgjedhje kryetar të parlamentit të nxënësve , përsëritet.
(8) Pas zgjedhjes së kryetarit tëparlamentit të nxënësve, ai e merr udhëheqjen e mbledhjes së parlamentit të nxënësve, Kryetari i parlamentit të nxënësve është anëtar i Ekipit për integrim shkollor, që e formon drejtori në drejtim të avancimit të multikulturalizmit, interkulturalizmit dhe integrimit ndëretnik në shkollë.

						Neni 20
(1)Kryetarit të parlamentit të nxënësve ,në punën e tij i ndihmon zëvendës kryetari që zgjidhet nga rradhët e koordinatorëve të vitit shkollor dhe sekretari i parlamentit të nxënësve.
(2) Procedura për zgjedhjen e zëvendës kryetarit dhe sekretarit të parlamentit të nxënësve kryhet në mënyrë të njejtë sikurse zgjedhja e kryetarit të parlamentit të nxënësve.

						Neni 21
(1)Mandati i kryetarit të parlamentit të nxënësve ndërpritet para skadimit të afatit, në rast se:
- ai vet e kërkon;
- mosbesim ,votojnë 2/3 nga kryetarët e bashkësive të paraleleve;
-i mbaron statusi i të qënurit nxënës i rregullt dhe
- më shumë se një muaj mungon nga mësimi.
(2) Nëse ndodh ndërprerje e parakohshme e mandatit të kryetarit të parlamentit të nxënësve , realizohen zgjedhje të reja në afat prej 20 ditësh nga dita e ndërprerjes së mandatit,

						Neni 22
(1) Parlamenti i nxënësve punon me mbledhje (seanca), të cilat mbahen së paku një herë në muaj , përveç në muajt kur nxënësit janë në pushim vjetor.Në muajt kur nxënësit janë në pushim vjetor, seancë mbahet me kërkesë të së paku gjysmës së numrit të përgjithshëm të kryetarëve të bashkësive të paraleleve.
(2) Mbledhjet i konvokon (cakton)   kryetari i parlamentit të nxënësve.Kryetari i parlamentit të nxënësve është i detyruar menjëherë ose pas dy ditësh të konvokojë mbledhje të parlamentit të nxënësve nëse këtë e kërkojnë së paku gjysma nga numri i përgjithshëm i kryetarëve të bashkësive të paraleleve ose drejtori i shkollës.Parlamenti i nxënësve mund të mbahet ose të sjell vendime nëse janë prezent gjysma plus një nga numri i përgjitshëm të kryetarëve të bashkësive të nxënësve.
(3) Në mbledhjet e parlamentit të nxënësve mund të marrë pjesë ç'do nxënës, pa të drejtë vote,drejtori i shkollës, pedagogu i shkollës, defektologu, psikologu, bashkëpunëtorë tjerë profesional dhe përfaqësues të prindërve nga Këshilli i prindërve. 

						Neni 23
Parlamenti i nxënësve:
- merr pjesë në mënyrë aktive në përfaqësimin dhe promovimin e të
drejtave dhe interesave të nxënësve,
- e promovon aktivizmin e nxënësve,
- merr pjesë në aktivitetet për sigurimin e mbështetjes së moshatarëve
të nxënësve me nevojat e veçanta arsimore, në realizimin e mësimit dhe aktiviteteve jashtëmësimore,
- merr pjesë në përpilimin e programit vjetor për punë,
- jep propozim-aktivitete për programet për ekskursionet vjetore,
- jep propozime për aktivitetet jashtëmësimore të shkollës,
- jep propozime për përmirësimin e standardit të nxënësve,
- merr pjesë në evaluimin e punës së shkollës,
- nëpërmjet përfaqësuesve të vet merr pjesë në këshillin e shkollës, këshillin e prindërve dhe këshillin e mësimdhënësve, pa të drejtë vote;
- organizon dhe marrin pjesë në aktivitete humanitare, aktivitetet
ekologjike dhe punën e dobishme shoqërore.
- sjell Rregulloren për punë të bashkësive të paraleleve dhe parlamentit të nxënësve,programit vjetor për punë dhe akte tjera të përpunuara nga trupi koordinativi parlamentit të nxënësve;
-merr pjesë aktive në procesin e planit zhvillimor të shkollës;
-promovon aktivizmin e nxënësve nëpërmjet përmbajtjeve edukative , tryeza të rrumbullakta , diskutime,debate, hulumtime, akcione humanitare dhe ekologjike, manifestime kulturore dhe sportive;
-dërgon iniciativa dhe kërkesa deri te organet shkollore për përmirësimin e kualitetit të arsimit në institucionin shkollor;
-bashkëpunon me institucionet dhe organizatat tjera që punojnë me të rinjtë dhe
-promovon   llogari  dhe transparencë para gjithë nxënësve nëpërmjet informimit publik për aktivitetet e tyre.



V. PROCEDURË PËR ZGJEDHJE TË PËRFAQËSUESVE TË TË PUNËSUARËVE NË SHKOLLË FILLORE, PRINDËR, RESPEKTIVISHT TUTORËVE NË KËSHILLIN E SHKOLLËS FILLORE DHE TË PËRFAQËSUESVE TË BASHKËSSISË SHKOLLORE


						Neni 24
(1) Organ drejtues i shkollës fillore është këshilli shkollor.
(2) Këshilli shkollor i shkollës fillore komunale përbëhet nga shtatë anëtarë dhe atë: tre përfaqësues të mësimdhënësve, bashkëpunëtorëve profesionalë dhe edukatorëve të shkollës, tre përfaqësues të prindërve, përkatësisht kujdestarëve të  nxënësve dhe një përfaqësues i themeluesit.
(3) Në mbledhjet e këshillit shkollor, ftohen dhe në punën e vet marrin pjesë, pa të drejtë votimi edhe dy përfaqësues të nxënësve të zgjedhur nga parlamenti i nxënësve.
(4) Anëtarët e këshillit shkollor nuk guxojnë në mënyrë të ndërsjellë  me drejtorin e shkollës të jenë në lidhje familjare në vijë të drejtë në çfarëdo brezi, përkatësisht vijë anësore deri në brez të tretë për çka të gjithë anëtarët nënshkruajnë deklaratë.
(5) Mandati i anëtarëve të këshillit shkollor është tre vite, ndërsa mandati i përfaqësuesve të prindërve është për periudhën e mbarimit të arsimit fillor të fëmijës së tyre, por jo më gjatë se tre vite.
(6) Këshilli shkollor nga radhët e anëtarëve të vet – përfaqësues të prindërve, përkatësisht kujdestarëve zgjedh kryetar me shumicë të votave nga numri i përgjithshëm i anëtarëve, me votim të fshehtë..
(7) Vendimet e këshillit shkollor miratohen me shumicë të votave nga numri i përgjithshëm i anëtarëve.
(8) Drejtori i shkollës nuk merr pjesë në punën e këshillit shkollor, por për punë të cilat janë të rëndësishme për përmirësimin e procesit edukativo-arsimor në shkollë mund të jetë i ftuar nga kryetari i këshillit shkollor, përkatësisht nga 2/3 se anëtarëve të këshillit shkollor.


						Neni 25
Këshilli i shkollës diskuton dhe vendos për çështje lidhur me punën e shkollës që janë në kompetencë të tij dhe janë të konfirmuara me ligj, akte nënligjore dhe akte normative të shkollës.


						Neni 26
(1) Përfaqësuesit nga mësimdhënësit, bashkëpunëtorët profesionalë dhe edukatorët në këshillin shkollor i zgjedh këshilli i mësimdhënësve me votim të fshehtë.
(2) Këshilli i mësimdhënësve mblidhet në fund të vitit shkollor kur mbaron mandati i anëtarëve të këshillit të shkollës dhe u jep mundësi mësimdhënësve, bashkëpunëtorëve profesionalë dhe edukatorëve t'i prezentojnë kandidaturat e tyre për anëtarë të këshillit të shkollës, për tëshkuar pastaj në votim të fshehtë.
(3) Për anëtar të zgjedhur të këshillit të shkollës , llogaritet kandidatii cili fiton numër më të madh të votave nga numri i përgjithshëm të anëtarëve të Këshillit të mësimdhënësve.Nëse më shumë kandidat fitojnë numër të njejtë më të madh votash , vazhdohet me rrethin e ardhshëm të votimit me kandidatët me numër të njejtë, më të madh votash.Për anëtar i zgjedhur, llogaritet kandidati i cili fiton numër më të madh votash nga numri i përgjithshëm i anëtarëve të këshillit të mësimdhënësve.Nëse asnjëri nga kandidatët nuk fiton shumicë votash nga numri i përgjithshëm i anëtarëve ,atëherë përsëritet procedura për zgjedhje anëtar të këshillit të shkollës.
(4) Pas realizimit të zgjedhjes, këshilli i mësimdhënësve i dërgon njoftim kryetarit aktual të këshillit të shkollës dhe drejtorit të shkollës për anëtarët e zgjedhur.




						Neni 27
1) Përfaqësuesit nga prindërit ,respektivisht kujdestarët e nxënësve në këshillin shkollor i zgjedh këshilli i prindërve me votim të fshehtë.
(2) Këshilli i prindërve mblidhet në fund të vitit shkollor kur mbaron mandati i anëtarëve të këshillit të shkollës dhe u jep mundësi prindërve, respektivisht kujdestarëve të prindërve t'i prezentojnë kandidaturat e tyre për anëtarë të këshillit të shkollës para këshillit të prindërve , për të shkuar pastaj në votim të fshehtë.
(3) Për anëtar të zgjedhur të këshillit të shkollës , llogaritet kandidatii cili fiton numër më të madh të votave nga numri i përgjithshëm të anëtarëve të Këshillit të prindërve. Nëse më shumë kandidat fitojnë numër të njejtë dhe më të madh votash , vazhdohet me rrethin e ardhshëm të votimit me kandidatët me numër të njejtë, më të madh votash.Për anëtar i zgjedhur,
llogaritet kandidati i cili fiton numër më të madh votash nga numri i përgjithshëm i anëtarëve të këshillit të prindërve.Nëse asnjëri nga
kandidatët nuk fiton shumicë votash nga numri i përgjithshëm i anëtarëve ,atëherë përsëritet procedura për zgjedhje anëtar të këshillit të shkollës.
(4) Pas realizimit të zgjedhjes, këshilli i prindërve i dërgon njoftim kryetarit aktual të këshillit të shkollës dhe drejtorit të shkollës për anëtarët e zgjedhur.


						Neni 28
(1) Përfaqsuesit e nxënësve për në këshillin e shkollës i zgjedh parlamenti i nxënësve nga anëtarët e tij , me votim të fshehtë.
(2) Parlamenti i nxënësve mblidhet në fund të vitit shkollor kur mbaron mandati i anëtarëve të këshillit të shkollës dhe u jep mundësi anëtarëve të parlamentit të nxënësve , t'i prezentojnë kandidaturat e tyre për anëtarë të këshillit të shkollës para parlamentit të nxënësve , për të shkuar pastaj në votim të fshehtë.
(3) Për anëtar të zgjedhur të këshillit të shkollës , llogaritet kandidatii cili fiton numër më të madh të votave nga numri i përgjithshëm të anëtarëve të paralmentit të nxënësve . Nëse më shumë kandidat fitojnë numër të njejtë dhe më të madh votash , vazhdohet me rrethin e ardhshëm të votimit me kandidatët me numër të njejtë, më të madh votash.Për anëtar i zgjedhur, llogaritet kandidati i cili fiton numër më të madh votash nga numri i përgjithshëm i anëtarëve të parlamentit të nxënësve .Nëse asnjëri nga kandidatët nuk fiton shumicë votash nga numri i përgjithshëm i anëtarëve ,atëherë përsëritet procedura për zgjedhje anëtar të këshillit të shkollës.
(4) Pas realizimit të zgjedhjes, parlamenti i nxënësve i dërgon njoftim kryetarit aktual të këshillit të shkollës dhe drejtorit të shkollës për anëtarët e zgjedhur.




				

						Neni 29
Përfaqësuesit e themeluesit i emëron , respektivisht i shkarkon Këshilli i komunës.

						Neni 30
Përfaqësuesit e prindërve , respektivisht kujdestarëve të nxënësve dhe nga
themeluesi , nuk mund të emërohen ose zgjidhen nga radhët e të punësuarve në shkollë.

						Neni 31
(1) Mandati i anëtarëve të këshillit të shkollës fillon në ditën e kinstituimit të tij.
(2) Seancën konstitutive të këshillit të shkollës e thirr dhe deri nëzgjedhjen e kryetarit , me të udhëheq anëtari më i vjetër në moshë i këshillit të shkollës.
(3) Këshilli i shkollës nga rradhët e anëtarëve të tij-përfaqësues të prindërve, respektivisht kujdestarëve zgjedh kryetar me shumicë votash nga numri i përgjithshëm i anëtarëve, ne votim të fshehtë.
(4) Për kryetar të këshillit të shkollës , llogaritet kandidati i cili fiton numër më të madh të votave nga numri i përgjithshëm të anëtarëve të këshillit të shkollës me të drejtë vote. Nëse më shumë kandidat fitojnë numër të njejtë dhe më të madh votash , organizohet rrethi i ardhshëm i votimit me kandidatët me numër të njejtë, më të madh votash.Për kryetar të zgjedhur në rrethin e ardhshëm , llogaritet kandidati i cili fiton numër më të madh votash nga numri i përgjithshëm i anëtarëve të këshillit të shkollës metë drejtë vote .Nëse asnjëri nga kandidatët nuk fiton shumicë votash nga numri i përgjithshëm i anëtarëve ,atëherë përsëritet procedura për zgjedhje kryetar të këshillit të shkollës.
(5) Procedura për zgjedhje zëvendës kryetar të këshillit të shkollës bëhet në mënyrë të njejtë sikurse zgjedhja e kryetarit të këshillit ttë shkollës.
(6) Për zëvendës kryetar të këshillit të shkollës zgjidhet anëtar nga rradhët e përfaqësuesve të prindërve, respektisht kujdestarëve të nxënësve.

						Neni 32
(1) Këshilli i shkollës punën me seanca.
(2) Seanca e këshillit të shkollës konvokohet ( caktohet )   sipas nevojës, por më së paku një herë në muaj.
						Neni 33
(1) Seancat e këshillit të shkollës i konvokon ( cakton )  ddhe me to udhëheq kryetari .
(2) në mungesë të kryetarit , seancat i udhëheq zëvendës kryetari i këshillit të shkollës.
(3) Seancat e këshillit të shkollës i konvokon ( cakton )  kryetari i tij , dhe atë:
- me inciativë të tij;
-me kërkesë të drejtorit të shkollës;
-me kërkesë të 1/3 të numrit të përgjithshëm të anëtarëve të këshillit të shkollës;
-me kërkesë të 1/3 të të punësuarve në shkollë;
- me kërkesë të këshillit të prindërve të shkollës dhe
-me kërkesë të parlamentit të nxënësve të shkollës.



						Neni 34
(1) Këshilli i shkollës mundet të punojë vetëm nëse janë prezent më shumë se gjysma e anëtarëve.
(2) Nëse nuk ka numër të mjaftueshëm për mbajtjen e seancës, ajo prolongohet.
(3) Pas konstatimit për pjesmarrje të shumicës së anëtarëve, kryetari i këshillit të shkollës e hap mbledhjen dhe lexon rendin e ditës,i fton anëtarët që të shprehen për të ose të japin propozimet e tyre për plotësime ose ndryshime eventuale.			

Neni 35
(1) Kryetari i këshillit ju jep fjalë anëtarëve për diskutim.
(2) Nëse konstaton se shqyrtimi për pika të caktuara do të zgjasë më shumë, kryetari mundet ta shkurtojë kohën e diskutimit.

						Neni 36
(1) Pas mbarimit të diskutimit për pikë të caktuar të rendit të ditës, kryetari sjell konkluzion , qëndrim ose e paraqet vendimin që duhet të sillet, e pastaj votohet.
(2) Nëse sillet konkluzion, qëndrim ose vendim, kryetari e lexon dhe e shpall të sjellur.
(3) Konkluzionet,qëndrimet ose vendimet e sjellura të këshillit të shkollës, ndahen në dokument të veçantë të cilin e nënshkruan kryetari i këshillit të shkollës, kurse pastaj arkivohet dhe shpallet.
						Neni 37
(1) Nga seancat e këshillit të shkollës , mbahet procesverbal. Procesverbalin e mban sekretari i shkollës.
(2) Në procesverbal shkruhet termini i mbajtjes së seancës, numri i të pranishmëve,respektivisht anëtarët që mungojnë , rendi i ditës në pika të shkurtra diskutimet, propozimet dhe propozuesit, konkluzionet e votuara dhe të pavotuara, qëndrime dhe vendime.
(3) Procesverbali lexohet, korigjohet dhe aprovohet në seancën e parë të ardhshme të këshillit të shkollës, kurse e nënshkruajnë kryetari dhe procesverbalisti.


						Neni 38
(1)Konkluzionet , qëndrimet dhe vendimet e këshillit të shkollës sillen me shumicë votash nga numri i përgjithshëm i anëtarëve të këshillit të shkollës që kanë të drejtë vendosjeje.
(2) Votimi , sipas rregullit është publik, kurse nëse këshilli i shkollës vendos , mundet të votojë edhe fshehtas për çështje të caktuar të rendit të ditës.
(3) Votat nga votimi publik ose votimi i fshehtë , evidentohen në procesverbal.

						Neni 39
(1) Rrendin në seancë e mban kryetari i këshillit të shkollës.
(2) Nëse ndonjëri nga anëtarët e këshillit të shkollës ose person tjetër e pengon punën , kryetari është i detyruar t'i bëjë vërejtje.
(3) Nëse edhe pas vërejtjes personi vazhdon të pengojë në punë, kryetari duhet t'a lus që t'a lëshojë seancën.
(4) Nëse nuk largohen pengesat për punë normale, kryetari e ndërpret seancën për 15 minuta ose e cakton seancën në termin tjetër.

						Neni 40
(1) Me leje  të kryetarit të këshillit të shkollës , në seancë mundet të marrin pjesë të punësuar të interesuar të shkollës ose persona tjerë.
(2) Nëse për të njejtën nuk dakordohen anëtarët tjerë të këshillit të shkollës , shkohet në votim.

						Neni 41
Nëse pas arsyeve të theksuara në nenin 39 për shkak të sjelljes të anëtarit të këshillit të shkollës, dy herë ndërpritet seanca ose nëse anëtari i këshillit të shkollës tre herë mungon pa arsye në seancë, kryetari i këshillit të shkollës është i detyruar të ngrejë iniciativë për shkarkim dhe zgjedhje të anëtarit të ri.


VI.PROCEDURA TË CILËN E NDJEK KOMISIONI PËR ZGJEDHJE TË DREJTORIT TË SHKOLLËS FILLORE

						Neni 42
(1)Kandidatët e paraqitur në shpalljen publike për drejtor të shkollës fillore komunale , dokumentet e nevojshme ia dërgojnë këshillit të shkollës.
(2) Këshilli i shkollës, nga rradhët e tij formon komision tre anëtarësh për shqyrtimin  e dokumentacionit të arritur sipas shpalljes publike.
(3)Komisioni nga paragrafi 2 i këtij neni është e obliguar në afat prej 5 ditësh nga mbarimi i shpalljes publike, t’i shqyrtojë dokumentet e arritura.
(4)  Komisioni në afat prej 3 ditësh  nga dita e  shqyrtimit të dokumenteve të arritura, kandidatëve të cilët nuk i plotësojnë kushtet e kërkuara në shpalljen publike, duhet tu kthehen dokumentet bashkë me arsyetim të shkruar,kurse për kandidatët që i plotësojnë kushte të përpilojë listë dhe me dokumentacionin tjetër t’i dërgohet këshillit të shkollës.
(5)Këshilli i shkollës nga kandidatët të cilët i plotësojnë kushtet, mund të kërkojë dokumente plotësusese, dhe atë :
-biografi;
-elaborat për punë;
-përcaktime programore;
-çertifikata, shpërblime, mirënjohje dhe të tjera . 
(6) Këshilli i shkollësr dhe përfaqësuesi nga Byroja bëjnë  intervistë me kandidatët që i plotësojnë kushtet.
(7) Këshilli i shkollës pas mbarimit të intervistës me kandidatët, vazhdon më tej me  votim të fshehtë me lista zgjedhore.Në listat zgjedhore janë emrat dhe mbiemrat e secilit prej kandidatëve  me radhë sipas alfabetit duke marrë për bazë mbiemrin .
(8) Kryetari kërkon nga anëtarët e këshillit që të votojnë duke  rrethuar  njërin nga kandidatët e listës zgjedhore.
(9) Mbas mbarimit të votimit numërohen votat dhe e njejta konstatohet dhe evidentohet në procesverbal.
(10) Për drejtor të zgjedhur  të shkollës , llogaritet kandidati i cili fiton numër më të madh të votave nga numri i përgjithshëm të anëtarëve të këshillit të shkollës  . Nëse më shumë kandidat fitojnë numër të njejtë dhe më të madh votash , vazhdohet me rrethin e ardhshëm të votimit me kandidatët me numër të njejtë, më të madh votash. Për kandidat  të  zgjedhur, llogaritet kandidati i cili fiton numër më të madh votash nga numri i përgjithshëm i anëtarëve të këshillit të shkollës  . Nëse asnjëri nga kandidatët nuk fiton shumicë votash nga numri i përgjithshëm i anëtarëve , atëherë përsëritet procedura për zgjedhje  të drejtorit  të shkollës.
(11) Këshilli i shkollës fillore komunale, në afat prej shtatë ditëve nga biseda me kandidatët, kryetarit të komunës ia propozon kandidatin që ka fituar shumicën e votave nga numri i përgjithshëm i anëtarëve të këshillit shkollor.
						

VII. FILLIMI DHE MBARIMI I ORARIT TË PUNËS DHE SHFRYTËZIMI I PUSHIMIT DITOR  DHE VJETOR

Neni 43
(1) Puna edukativo-arsimore e mësimdhënësve , bashkëpuntorëve profesional dhe edukatorëve  kryhet  në kuadër të 40 orëve të punës javore sipas plan programeve të rregulluara me programin vjetor për punë të shkollës , në pajtim me Ligjin për shkollat fillore dhe aktet nënligjore të ministrit.
(2) Orari i punës për mësimdhënësit, bashkëpunëtorët profesional dhe edukatorët në shkollën fillore komunale realizohet në dy ndërrime.
(3) Ndërrimi i parë për mësimdhënësit fillon në orën 7:30 dhe mbaron në orën 13:30 
(4) Orari i punës për bashkëpunëtorët profesional dhe punëtorët  që kryejnë punë administrative fillon në orën 7:30 deri në orën 15:30 ose 08:30 deri në orën 16:30 .
(5)Orari i punës për personelin teknik organizohet në dy ndërrime dhe atë , ndërrimi i parë prej orës 6:00 deri në orën 20:00. 
(7) Pushimi ditor i mësimdhënësve dhe edukatorëve realizohet me pushimet ndërmjet orëve mësimore në pajtim me orarin mësimor.
        (8) Pushimi ditor i bashkëpunëtorëve profesional dhe punëtorëve që kryejnë punë administrative zgjat 30 minuta.

						Neni 44
(1) Të punësuarit , pushimin vjetor e shfrytëzojnë gjatë pushimit veror të nxënësve.
(2) Kohëzgjata e pushimit vjetor të mësimdhënësve , bashkëpunëtorëve  profesional , edukatorëve dhe punëtorëve që kryejnë punë administrative-teknik  rregullohet në pajtim me Ligjin për marrëdhënie pune dhe Marrëveshjen kolektive për arsim fillor.

VIII. KOMISIONI DICIPLINOR

						Neni 45
(1) Për arsimtarin që nuk e respekton orarin e kohës së punës dhe bën shkelje të rëndë të Kodeksit etik të  mësimdhënësve dhe bashkëpunëtorëve  profesional ngrihet procedurë disciplinore.
(2) Procedurën disciplinore e udhëheq komisioni disciplinor, të cilin e formon drejtori i shkollës.
(3) Komisioni disciplinor është i përbërë pre tre anëtarësh .
(4) Anëtarët kanë zëvendësit e tyre.
(5) Kryetari i komisionit disciplinor është nga rradhët e mësimdhënësve, njëri anëtar është nga rradhët e bashkëpunëtorëve profesional dhe tjetri anëtar është nga rradhët e mësimdhënësve në shkollë.
(6) Procedura disciplinore realizohet lidhur me parimit të të  drejtës  dhe dëgjimin nga ana e komisionit disciplinor.
(7) Me qëllim të individualizimit në përcaktimin e masave disciplinore, mbahet llogari për  përmirësim  të  masës së shqiptuar  sipas  shkeljes  disciplinore të kryer.

						Neni 46
(1) Procedura disciplinore ngrihet me kërkesë me shkrim.
(2) Kërkesa me shkrim dorëzohet në  arkivën e shkollës , e cila ia dërgon drejtorit të shkollës.
(3) Kërkesë për ngritje të procedurës disciplinore  mund të parashtrojë drejtori , mësimdhënësi, bashkëpunëtori profesional, të punësuar të tjerë në shkollë, nxënësi, prindi/kujdestari i nxënësit në shkollë.
 
						Neni 47
Kërkesa për ngritje të procedurës parashtrohet në formë të shkruar dhe patjetër duhet të përmbajë: emër dhe mbiemër të personit që e paraqet shkeljen disciplinore, të dhëna për kryerësin e shkeljes, përshkrim të ngjarjes dhe fakte për vërtetim të përgjegjësisë.


						Neni 48
(1) Lidhur me kërkesën me shkrim për ngritje të procedurës, më së voni në afat prej tre ditë pune nga dita e pranimit të kërkesës për ngritje të procedurës disciplinore, drejtori me vendim formon komision disciplinor.
(2) Komisioni disciplinor , më së voni  në afat prej tre ditë pune  nga formimi i tij sjell vendim për ngritje të procedurës disciplinore.
(3) Vendimi nga paragrafi 2 i këtij neni i dërgohet parashtruesit  të kërkesës për ngritje të procedurës dhe personit kundër kujt është ngritur procedura disciplinore në dorë ,ose me letër rekomandë në adresë të shtëpisë.

						Neni 49
(1) Para shqiptimit të masës disciplinore, personi kundër kujt ngrihet procedurë disciplinore, dëgjohet lidhur me ngjarjen nga ana e komisionit disciplinor.
(2) Personi kundër kujt ngrihet procedura disciplinore, njoftohet gojarisht ose me thirje me letër rekomanduese në adresë të shtëpisë.
(3) Nëse personi kundër kujt ngrihet procedurë disciplinore, nuk paraqitet para komisionit disciplinor dhe nuk e arsyeton mungesën, komisioni do të sjell vendim përkatës në bazë të materialit që disponon.
(4) Nëse personi kundër kujt ngrihet procedurë disciplinore parashtron deklaratë me shkrim përmes arkivit të shkollës, për komisionin disciplinor , ai vlerëson se thirrja e tij është e domosdoshme.

						Neni 50
(1) Komisioni disciplinor mund të sjell një nga vendimet e mëposhtme:
     -hedhje poshtë e kërkesës për ngritje të procedurës shkaku i vjetërsisë ose
     -mospranim i kërkesës shkaku fakteve të pamjaftueshme për shkeljen disciplinore,
     -propozim për shqiptim  të masës disciplinore.
(2) Në bazë të vendimit të komisionit disciplinor, drejtori i shkollës sjell aktvendim përkatës.

						Neni 51
(1) Aktvendimi  nga paragrafi 2 i nenit 50 të këtij statuti i dërgohet  parashtruesit të kërkesës dhe personit kundër të cilit është ngritur  procedura disciplinore personalisht në dorë ose me letër rekomanduese në adresë të shtëpisë .
(2) Aktvednimi  për masën  disciplinore ruhet në dosjen e personit që i është dhënë masa disciplinore.

						Neni 52
Kundër aktvendimit për shqiptim të  masës disciplinore , personi të cilit i është shqiptuar masa disciplinore mund të parashtrojë ankesë deri te këshilli i shkollës si organ i shkallës së dytë disciplinore, në afat  prej tetë ditësh nga dita e pranimit të aktvendimit për shqiptim të masës disciplinore.
 
						Neni 53
Këshilli i shkollës e shqyrton ankesën në seancën e parë  pas parashtrimit të ankesës dhe mund sjell vendim me të cilin:
-  e vërtetën aktvendimin për shqiptimin e masës disciplinore i marrë nga drejtori;
-e hedh poshtë ankesën si të papranueshme ose jo e parashtruar në kohë;
- e pranon ankesën si të bazuar dhe  e ndërron dispozitivin e aktvendimit për shqiptim të masës disciplinore.



						Neni 54
Ngritja e procedurës disciplinore vjetërsohet në afat prej gjashtë muajsh nga kryerja , respektivisht 30 ditë nga marrja vesh për kryerjen e shkeljes disciplinore. Procedura disciplinore është  urgjente.




IX. TRANSPARENCË NË PUNËN E SHKOLLËS DHE ORGANET E SAJ


						Neni 55
(1) Puna në shkollë dhe organet e saj është publike .
(2) Shkolla është e detyruar t’i njohtojë  rregulltisht  , me kohë dhe plotësisht të punësuarit në shkollë, prindërit, nxënësit dhe të gjithë palët e interesuara për punën e shkollës.
(3) Për punën e shkollës dhe organeve të saj të punësuarit informohen përmes tabelës së shpalljeve.
(4) Informimin e bën drejtori i shkollës, këshilli i shkollës , parlamenti i nxënësve dhe këshilli i prindërve.



						Neni 56
Informimi mund të behet edhe përmes gazetës së shkollës, broshurë  dhe ngjajshëm.


X. MBROJTA

						Neni 57
(1) Në gjendje lufte shkolla vazhdon në kryerjen e veprimtarisë edukativo-arsimore, pasi që në kuadër të punë së saj të rregullt  në kushte paqësore, në pajtim me Ligjin për mbrojtje dhe dispozita tjera  zbaton përgatitje përkatëse  dhe përpilon dokumente për punë në gjendje lufte.
(2) Me zbatimin e përgatitjeve dhe përpilimin e dokumenteve për punë në gjendje lufte, udhëheq drejtori i shkollës.

						Neni 58
Për ruajtjen e të dhënave të fshehta dhe informacioneve nga lëmia e mbrojtjes , shkolla zbaton masa për mbrojtjen e fshehtësisë së të dhënave nga mbrojtja.

		





	XII. FSHEHTËSI  PROTOKOLARE

						Neni 59
Për mbrojtje të interesave të shkollës dhe bashkësisë së gjërë në shkollë ndërrmerren masa për ruajtjen , udhëheqjen dhe komunikimin   e të dhënave të klasifikuara si fshehtësi protokolare.

						Neni 60
(1) Të gjitha të dhënat dhe dokumentet që paraqesin  fshehtësi protokolare detyrimisht kanë shenjën ,, besueshëm,, ose ,, rreptësisht i besueshëm,,.
(2) Detyrimi për ruajtjen  e fshehtësisë protokolare zgjat derisa drejtori i shkollës ose organi që i ka dërguar të dhënat nuk jep pëlqim për lirim të ruajtjes të fshehtësisë protokolare.

						Neni 61
Të dhënat dhe dokumentet të klasifikuara si fshehtësi protokolare , regjistrohen në protokol të veçantë dhe ashtu arkivohen.

						Neni 62
(1) Të dhënat dhe dokumentet e klasifikuara si fshehtësi protokolare ruhen në hapësirë të veçantë ,  ata i ruan dhe udhëheq i punësuari   i autorizuar nga drejtori i shkollës, me aktvendim të veçantë.
(2) Vërtetimin, arkivimin , asgjësimin  e materialeve që paraqesin fshehtësi protokolare e zbaton drejtori i shkollës nën urdhër të organit kompetent.
(3) Dhënia e  fshehtësisë protokolare paraqet shkelje të rëndë të detyrave të punës.




                 XII. DISPOZITAT KALIMTARE DHE PËRFUNDIMTARE

						Neni 63
(1) Statutin  dhe aktet e tjera të përgjithshme të shkollës  i sjell këshilli drejtues i shkollës.
(2) Statuti llogaritet i sjellur nëse për të votojnë më shumë se gjysma e anëtarëve të këshillit të shkollës.

						Neni 64
Procedura për ndryshim dhe plotësim të statutit është e njejtë si procedura për sjelljen e tij.
						Neni 65
Aktet e përgjithshme dhe të veçanta të sjellura nga ana e shkollës, duhet të përshtaten me këtë statut në afat prej tre muajsh prej ditës së hyrjes në fuqi. 

						Neni 66
Me ditën e hyrjes në fuqi të këtij statuti , shfuqizohet statuti nr. 01-200/4 të datës 28.12.2012, Vendimi statutor për ndryshim dhe plotësim të statutit nr. 02-128 të datës 17.11.2016 dhe vendimi statutor për ndryshim dhe plotësim të statutit të shkollës nr. 02-116/11 të datës 18.06.2019 . 

						Neni 67
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